ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA VINTE E

SEIS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e dezesseis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Sil-

va, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente realizou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fon-

tes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo,

Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Mar-

çal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Ausente: Alex Fer-

nando Braga. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a pro-

teção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacio-

nal’. Neste momento o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes entregou nas mãos do

proprietário, o Senhor Josias Rodrigues da Silva a Moção nº 184/2019, que manifesta

aplauso à Bicicletaria “Bike Silva”, pelos seus 39 anos de fundação. TRIBUNA LIVRE: A

convite da Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori encontrava-se na Casa Le-

gislativa a Senhora Ione da Silva do Conselho Municipal das Mulheres, para explanar

sobre a violência contra as mulheres, abrindo em seguida a palavra para os vereadores

presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das

matérias constantes da mesma. Em tempo o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes

solicitou as inclusões das Moções: 219/2019, 218/2019 e 217/2019; o Vereador Paulo

Monaro solicitou a inclusão da Moção 220/2019; o Vereador Cláudio Peressim solicitou

as inclusões das Moções 215/2019 e 225/2019; o Vereador José Antônio Ferreira solici-

tou a inclusão da Moção 211/2019 e o Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal solici-

tou a suspensão da sessão para atendimento a Motoristas que usam os meios de apli-

cativos em sua profissão. A sessão foi suspensa às quinze horas e dezenove minutos,

retornando às dezesseis horas e vinte e dois minutos. O Senhor Presidente realizou a

chamada pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando

Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno,

Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Igná-

cio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro

Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio

Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro,

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 26 de março de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 84/2018 -  “Dis-

põe sobre a gratuidade aos idosos,

solicitado exclusivamente por aplicati-

vos, sítios ou plataformas tecnológi-

cas ligadas a rede mundial de compu-

tadores no âmbito do município de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Alex Fernando Braga.

ADIADO

A pedido do Vereador Joel

Cardoso.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 198/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito

Senhor Denis Andia, quanto à revitalização, manutenção e me-

lhorias na Praça “Argemiro Pedroso”, localizada na Rua Vitorino

Uetuki entre as Ruas Cesário Bignoto e a Rua do Cloro, Jardim

Pântano”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

2) Nº 199/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

e aos órgãos competentes, que realize os serviços de limpeza e

roçagem nas dependências da Escola Emei Profª Vilma Maluf

Mantovani, localizada na Rua Tenente J.G. de O. Souza, nº

325, no Bairro Parque Zabani”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

G. Fonseca.

APROVADA

3) Nº 200/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal quanto as providências urgentes em relação

à passarela (pinguela) localizada na Rua Elmer Vaughn, acesso

e interligam os Bairros Santa Alice e Recreio Alvorada”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

4) Nº 201/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

que realize a reforma e revitalização do Viveiro Municipal de

Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G.

Fonseca.

APROVADA

5) Nº 202/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

quanto a possibilidade de instalar um parque infantil nas depen-

dências do Viveiro Municipal de Santa Bárbara d´Oeste”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 26 de março de 2019

3

6) Nº 204/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito

Senhor Denis Andia, quanto à revitalização, manutenção e me-

lhorias na Praça Pública localizada entre as Ruas Ferdinando

Mollon, Cromo, Caetano Sartori e Mario Euphrasio, no bairro

Jardim Pântano II”. Autoria: Autoria: Ver. Celso Luccatti Car-

neiro.

APROVADA

7) Nº 205/2019 – “Manifesta apelo ao DER - Departamento de

Estradas e Rodagem quanto ao conserto de buracos no acesso

da SP 306 para SP 304 sentido Americana”. Autoria: Ver. José

Luís Fornasari.

APROVADA

8) Nº 206/2019 – “Manifesta apelo a Empresa Brasileira de Cor-

reios e Telégrafo, pela regularização na entrega de correspon-

dências, em bairros de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

9) Nº 207/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal

e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de providên-

cias no cruzamento da Rua Gabriel Pereira de Brito com a Ave-

nida São Paulo no bairro Dona Regina”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 208/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, quanto à poda de árvores na Rua Belém, no

Bairro Planalto do Sol”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

11) Nº 209/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de reali-

zação de operação Tapa Buraco na Avenida Alfredo Contatto no

Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

12) Nº 210/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de reali-

zação de operação Tapa Buraco na Rua Bélgica, no Jardim

Europa”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 211/2019 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal Denis

Andia, para que resolva o problema da falta de segurança da

Unidade de Pronto Atendimento “Dr. Edson Mano” e “Afonso

Ramos””. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 26 de março de 2019

4

14) Nº 215/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal quanto à possibilidade de melhorias na iluminação Pública

do Parque dos Ipês”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

15) Nº 217/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Denis Andia para que seja cortada a grama e a limpeza

das áreas públicas e as avenidas dos bairros; Terras de Santa

Bárbara, Souza Queiróz e Jardim Conceição”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

16) Nº 218/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Denis Andia para que seja realizada a manutenção da

ponte de madeira (pinguela) que liga o bairro, Jardim Santa

Alice à de Chácaras de Recreio Alvorada, na zona sul da cida-

de”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

17) Nº 219/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Denis Andia para que prorrogue o prazo do pagamento

à vista do carnê de IPTU, com desconto, até o dia 20 de abril de

2019”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

18) Nº 220/2019 – “Manifesta aplausos ao “Grupo Ministério

Missionários da Messe”, pelo lançamento do CD com o título

“ME LANÇAREI”, em comemoração ao aniversário de 15 anos

de Fundação da Comunidade de Vida Operários da Messe, que

ocorreu em 07 de Dezembro de 2003”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADA

19) Nº 225/2019 – “Manifesta apelo ao Secretário de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, General João Camilo Pires de

Campos, solicitando a presença de 2 (dois) policias militares em

cada Escola Estadual na cidade de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

Às dezesseis horas e quarenta e cinco minutos assume os trabalhos legislativos o Vice Presiden-

te Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 204/2019 – “Requer informações acerca de Construção da

Ponte que interliga os bairros Jardim Barão e São Joaquim em

nosso município, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 26 de março de 2019

5

2) Nº 205/2019 – “Requer informações da Administração Muni-

cipal principalmente da Secretaria de Saúde com relação à

quantidade de médicos psiquiatras, psicólogos e alergistas que

atendem pelo SUS no município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADO

3) Nº 206/2019 – “Requer informações da Administração Muni-

cipal principalmente da Secretaria de Saúde com relação aos

profissionais assistentes sociais que realizam atendimentos via

SUS”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADO

4) Nº 207/2019 – “Requer informações do Poder Executivo Mu-

nicipal, sobre as obras no campo de futebol - C.E.M. José J.

Sans, localizado na Avenida da Indústria, s/n Jardim Pérola”.

Autoria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADO

5) Nº 208/2019 – “Requer Informações referentes ao funciona-

mento dos sanitários do Parque Araçariguama”. Autoria: Ver.

José Luís Fornasari.
APROVADO

6) Nº 209/2019 – “Requer Informações quanto ao aviso da De-

fesa Civil a população que reside nas áreas de risco, sobre a

chegada de temporais no Município”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

7) Nº 210/2019 – “Requer Informações referentes à nova ponte

da Avenida Corifeu de Azevedo Marques, próximo ao Parque

Araçariguama”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.
APROVADO

8) Nº 212/2019 – ““Requer informações sobre a frota da Guarda

Civil Municipal de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Marcos

Antonio Rosado Marçal e outros.
APROVADO

9) Nº 213/2019 – “Requer informações sobre o quadro de funci-

onários da Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal e outros.
APROVADO

10) Nº 214/2019 – “Requer informações sobre cur-

sos/treinamentos da Guarda Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal e outros.
APROVADO

11) Nº 215/2019 – “Requer informações sobre as verbas recebi-

das para a Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal e outros.
APROVADO

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 26 de março de 2019

6

12) Nº 216/2019 – “Requer informações sobre a progressão

salarial da Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal e outros.
APROVADO

13) Nº 217/2019 – “Requer informações acerca do quadro con-

tratual de enfermeiros e técnico de enfermagem, no Município

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

14) Nº 218/2019 – “Requer informações acerca de todos os

contratos vigentes na secretaria de Obras, do Município de San-

ta Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme

ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ferreira  17h02 a 17h12

Cláudio Peressim  17h12 a 17h21

Paulo César Monaro Abriu mão 17h21

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 17h21

José Antônio Ferreira Abriu mão 17h22

Celso de Ávila Bueno Abriu mão 17h22 a 17h30

Joel Cardoso  17h31 a 17h38

Edmilson Ignácio Rocha Ausente 17h38

Marcos Antonio Rosado Marçal Abriu mão 17h38

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 17h38

Alex Fernando Braga Paulo César Monaro 17h39 a 17h48

José Luis Fornasari  17h49 a 17h59

Germina M. de Castro Dottori  17h59 a 18h08

Edivaldo Silva Meira Carlos Alberto Portella Fontes 18h08 a 18h18

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 18h18

Valdenor de Jesus G. Fonseca  18h18 a 18h30

Ducimar de Jesus Cardoso  18h30 a 18h38

Felipe Sanches Silva  18h38 a 18h39

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e

trinta e nove minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José Carpim), Agente Ad-

ministrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,  conferida e assinada

pela Edilidade Barbarense.

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 26 de março de 2019

7

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –